
PA\663095LV.doc PE 388.424v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

PAGAIDU
2007/2026(INI)

18.4.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Juridiskajai komitejai

par Zaļo grāmatu par spriedumu izpildes efektivitātes uzlabošanu Eiropas 
Savienībā: banku kontu arests
(2007/2026(INI))

Atzinumu sagatavoja: Sharon Bowles



PA\663095LV.doc PE 388.424v01-002/3PA\663095LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\663095LV.doc PE 388.424v01-003/3PA\663095LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. vairāk par dalībvalstu tiesību aktu saskaņošanu ir vajadzīga neatkarīga, stingriem 
procesuālās drošības aizsardzības pasākumiem pakļauta Eiropas banku kontu aresta 
procedūra;

2. aresta rīkojumi jāizdod ar brīdi, kad tiesā ir reģistrēta lieta par naudas prasījumu; aresta 
rīkojumus var izsniegt arī agrāk, ja šāda steidzamība ir pamatota un ja tiesvedība 
turpināsies; pamatojoties uz aresta rīkojumiem, ir jābloķē kontā esošie līdzekļi, 
nepārskaitot tos kreditoram, līdz no dalībvalsts, kurā konts ir reģistrēts, tiek saņemts 
tiesas nolēmums; 

3. aresta rīkojumu var izdot, ja tam ir pamatojums, piemēram, esot aizdomām par līdzekļu 
izšķērdēšanu;

4. parādnieka iespējas momentāni pārvietot naudas līdzekļus ir pretrunā nosacījumam par 
parādnieka uzklausīšanu pirms rīkojuma izdošanas par bankas kontu arestu; pēc rīkojuma 
izdošanas ir jāparedz tiesības noraidīt prasību un, ja parādnieka pārsūdzība ir apmierināta, 
ir jāparedz tiesības uz zaudējumu atlīdzību, tāpēc ir jāpiemēro noteikumi par 
pretprasībām; kreditoriem stingri jāievēro tiesas prasības;

5. lai noteiktu kontu, ir jāsniedz pietiekama informācija, pat ja bankām nāktos uzcītīgi veikt 
meklēšanu, vadoties pēc vārda un adreses;

6. bankas kontu aresta rīkojumi ir jāpārsūta, pirmajā dienā pēc pārsūtīšanas pieprasot no 
bankas garantijas, un jāapstrādā 24 stundu laikā pēc konta noteikšanas; banka nosūta 
oficiālu paziņojumu izpildiestādei vai kreditoram par to, vai attiecīgā summa ir garantēta; 
banka nosūta oficiālu paziņojumu arī parādniekam, informējot par to, kad aresta rīkojums 
stājas spēkā;

7. bankas izmaksas ir jāsedz, pamatojoties uz patiesajām izmaksām par tās pakalpojumiem, 
ieskaitot meklēšanu;

8. tiesa nosaka iztikai nepieciešamos līdzekļus, kuri netiek bloķēti, un šo tiesas lēmumu var 
pārsūdzēt; mītnes zemes valstij jānosaka šīs summas lielums.


